« Franciscus II (1) Sfortia Vicecomes Dux Mediolani et 
Barri, Papie Principes, Angleries Comes et Cremone Do- -minus etc. Essendone nuovamente con 1° ajuto di N. S. Dio, 

. 

(1) Ex Archivio Comitis Ludovici Vistarini,
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et virtù et opera degli signori Confederati, ricuperata non 
solo la città nostra di Alessandria, ma tutte le altre città, 
terre et luoghi oltre Po, dove havevamo mandato lo Spetta- 
bile don Annibale Picinardo castellano di Cremona e colon- 
nello nostro dilettissimo per provvedere alla custodia secondo 
il bisogno et dovendolo a levare coi suoi fanti per farlo ve- 
nire in campo presso l’Illustrissimo et Eccellentissimo mon- 
signor Lautrec capitano generale della S.ma Lega, ci è parso 
necessario deputar persona qual habbia ad haver in luogo 
suo il carico di custodir la città, terre et luoghi ut s. et 
provvedere a quanto converrà essere espediente per gli bi- 
sogni della guerra, et sicurezza di quelli nostri sudditi. Nè 
per hora habbiamo ritrovato persona della quale ne paia 
poter sperare maggior soddisfatione circa detta impresa, che 
dell’egregio Lodovico Vistarino colonnello de’ fanti nostro 
diletto. La fede et integrità del quale verso di noi e- cose 
nostre tanto n'è manifesta, che non questa ma qualunque 
altra maggiore impresa si (s2c) consideriamo cedergli. Et porò 
per tenor della presente facciamo, constituiamo et deputiamo 
il prefato Vistarino colonnello nostro con fanti cinquecento 
principalmente in la città di Alessandria et nelle altre città, 
terre et luoghi predetti oltre Po con autorità, arbitrio et fa- 
coltà di far quanto conoscerà esser opportuno per il bisogno 
della guerra, et custodia et conservatione di esse, et sicu- 
rezza de’ sudditi nostri, lasciando però la carica della giu- 
stizia et ragione alli Podestà et altri Officiali nostri  depu- 
tati nelle predette città, terro et luoghi. Comandando alli 
Podestà, Referendarii nostri officiali, et altri presidenti cit- 
tadini, particolari, persone sudditi nostri, et de nostri feuda- 
tari delle città, terre et luoghi predetti oltre Po che admet- 
tano il predetto colonnello nostro, et gli obbediscano in tutto 
quello gli ordinerà et comanderà concernente la presente 
commissione nostra non altrimente che fariano a noi stessi, 
se presenti, glielo ordinassimo et comandassimo. Et in questo 
non manchino sotto pena dell’indignatione nostra, et altro 
pene da essere imposte all’arbitrio del prefato colonnello, e- 
satte irremissibilmente da tutti quelli se presteranno inob- 
bedienti, ei lo presenti siano durature al nostro beneplacito,

V COMMENTARII DELLA FAMIGLIA VISTARINI 

Dat. Laudo sub nostri fide sigilli 27 Settombris 1527. >» 
Stgnat. Franciscus, ef a basso Ritius, col gran Stgillo. 

Dopo qualche giorno, impiegato il Vistarino in altri ca- 
richi, spedì in Alessandria il conte Bartolomeo di Villachiara 
luogotenente ducale, 6 all’istesso governo non indi a molto 
sostituì il medesimo Vistarino con facoltà et arbitrio asso- 
luto di fare quanto havesse stimato opportuno per il bisogno 
della guerra et custodia delle città commessele, cioè Ales- 
sandria 6 Tortona, con simil lettere patenti. 

« Franciscus (1) II Sfortia Vicecomes Dux Mediolani et 
Barri, Papiae Princeps, Angleriae Comes et Cremonae do- 
minus ete. Volendo provvedere alla custodia delle città nostre 
di Alessandria, Terthona et altre terre ot luoghi oltra Po 
sottoposte alla iuriditione sua dove havevamo mandato il 
magnifico Conte Bartolomeo Villachiara luogotenente nostro 
dilettissimo per stare et provvedere secondo il bisogno, et 
volendocine hor servir in altri servitii vostri de importantia, 
levandolo, mi è parso rimandar l’egregio Lodovico Vistarino 
nostro colonnello dilettissimo, qual altre volte gli è stato per 
haver in luogo del prefato Conte Villachiara il carico di cu- 
stodir le città, terre et luoghi ut supra, et provvedere 2 
quanto conoscerà essere espediente per lo bisogno della guerra 
et sicurezza de quelli nostri sudditi. Et perciò per tenor 
delle presenti facciamo, constituiamo et deputiamo il prefato 
Vistarino colonnello nostro con fanti cinquecento principal - 
mente in le cittadi prefate di Alessandria e Terthona , et 
altre terre et luoghi predetti oltre Po, con autorità, arbitrio 
et facoltà di far quanto conoscerà esser opportuno per il bi- 
sogno della guerra et custodia et conservatione di esse, et 
sicurezza de’ nostri sudditi. Lasciando però la carica delle 
cose della Giustizia et raggione alli Podestà et altri officiali 
nostri deputati nelle prefate nostre città, ot luoghi, coman- 
dando alli Podestà, Referendari et altri nostri officiali et alli 
Presidenti cittadini, particolari persone, sudditi nostri, et de’ 
nostri feudatari delle città, terre et luoghi predetti oltra Po 
tr ni 

(1) Ex Archivio ejusdem Comitis Vistarini,
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che admettano il prefato Vistarino colonnello ut supra, che 
gli obbediscano in tutto quello gli ordinarà et comandarà 
concernenti la presente nostra commissione non altrimenti 
che fariano a noi stessi, se presenti gliel ordinassimo et co- 
mandassimo. Et in questo non manchino sotto la pena del-